
LEIAUTE MIT (Módulo de Inclusão de Tributos)

Campo (Tag) Definição
MesApuracao Gerar com o mês da competência definida na tela de emissão do MIT;
AnoApuracao Gerar com o ano da competência definida na tela de emissão do MIT;

Campo (Tag) Definição

IdEvento
• Gerar '1' quando marcado '[x] Situação especial' nos outros dados do MIT;
• Gerar 'null' quando desmarcado '[ ] Situação especial' nos outros dados do MIT;

DiaEvento
• Gerar a data do evento informada nos outros dados do MIT quando marcado '[x] Situação especial';
• Gerar 'null' quando desmarcado '[ ] Situação especial' nos outros dados do MIT;

TipoEvento

• Gerar '1' quando tipo do evento for 'Extinção' nos outros dados do MIT;
• Gerar '2' quando tipo do evento for 'Fusão' nos outros dados do MIT;
• Gerar '3' quando tipo do evento for 'Cisão Total' nos outros dados do MIT;
• Gerar '4' quando tipo do evento for 'Cisão Parcial' nos outros dados do MIT;
• Gerar '5' quando tipo do evento for 'Incorporação (Incorporada)' nos outros dados do MIT;
• Gerar '6' quando tipo do evento for 'Incorporação (Incorporadora)' nos outros dados do MIT;
• Gerar 'null' quando desmarcado '[ ] Situação especial' nos outros dados do MIT;

Campo (Tag) Definição
SemMovimento Quando observado que não houve 'Debitos', gerar 'true', quando houver, gerar 'false'.

QualificacaoPj

• Gerar '1' quando qualificação for 'PJ em Geral' nos outros dados do MIT;
• Gerar '2' quando qualificação for 'Agência de Fomento, Banco ou outra PJ de que trata o § 1° do art. 22 da Lei n° 8.212/1991' nos 
outros dados do MIT;
• Gerar '3' quando qualificação for 'Cooperativa de Crédito' nos outros dados do MIT;
• Gerar '4' quando qualificação for 'Sociedade Corretora de Seguros' nos outros dados do MIT;
• Gerar '5' quando qualificação for 'Sociedade Seguradora e de Capitalização ou Entidade Aberta de Previdência Complementar 
com fins lucrativos' nos outros dados do MIT;
• Gerar '6' quando qualificação for 'Entidade Fechada de Previdência Complementar ou Entidade Aberta de Previdência 
Complementar sem fins lucrativos' nos outros dados do MIT;
• Gerar '7' quando qualificação for 'Sociedade Cooperativa' nos outros dados do MIT;
• Gerar '8' quando qualificação for 'Sociedade Cooperativa de Produção Agropecuária ou de Consumo' nos outros dados do MIT;
• Gerar '9' quando qualificação for 'Autarquia ou Fundação Pública' nos outros dados do MIT;
• Gerar '10' quando qualificação for 'Empresa Pública, Sociedade de Economia Mista ou PJ de que trata o inc. III, art. 34 da Lei nº 
10.833/2003' nos outros dados do MIT;
• Gerar '11' quando qualificação for 'Estado, Distrito Federal, Município ou Órgão Público da Administração Direta' nos outros dados 
do MIT;
• Gerar '12' quando qualificação for 'Mais de uma qualificação durante o mês' nos outros dados do MIT;

PeriodoApuracao

ListaEventosEspeciais

Dadosiniciais
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TributacaoLucro

• Gerar '1' quando forma de tributação do lucro for 'Real Anual' nos outros dados do MIT;
• Gerar '2' quando forma de tributação do lucro for 'Real Trimestral' nos outros dados do MIT;
• Gerar '3' quando forma de tributação do lucro for 'Presumido' nos outros dados do MIT;
• Gerar '4' quando forma de tributação do lucro for 'Arbitrado' nos outros dados do MIT;
• Gerar '5' quando forma de tributação do lucro for 'Imune do IRPJ' nos outros dados do MIT;
• Gerar '6' quando forma de tributação do lucro for 'Isenta do IRPJ' nos outros dados do MIT;
• Gerar '7' quando forma de tributação do lucro for 'Optante pelo Simples Nacional' nos outros dados do MIT;
• Gerar 'null' quando no campo 'SemMovimento' gerar 'true', ou quando no campo 'SemMovimento' gerar 'false' e no campo 
'QualificacaoPj' gerar '11'.

VariacoesMonetarias

• Gerar '1' quando critério de reconhecimento das receitas for 'Regime de Caixa' nos outros dados do MIT;
• Gerar '2' quando critério de reconhecimento das receitas for 'Regime de Competência' nos outros dados do MIT;
• Gerar '3' quando critério de reconhecimento das receitas for 'Regime de Caixa - Elevada oscilação da taxa de câmbio' nos 
outros dados do MIT;
• Gerar 'null' quando no campo 'SemMovimento' gerar 'true'.

RegimePisCofins

• Gerar '1' quando em 'Controle/Parâmetros', em 'Geral/Impostos' for informado o imposto '17-PIS Não Cumulativo' ou '19-COFINS 
Não Cumulativa' ou '106-PIS Não Cumulativo - SCP' ou '107-COFINS Não Cumulativo - SCP' ou '140-PIS Não cumulativo - Código 
de recolhimento' ou '141-COFINS Não cumulativa - Código de recolhimento' e não for informado o imposto '4-PIS' ou '5-COFINS' 
ou '108-PIS - SCP' ou '109-COFINS - SCP' ou '138-PIS - Código de recolhimento' ou '139-COFINS - Código de recolhimento' na 
vigência do arquivo;
• Gerar '2' quando em 'Controle/Parâmetros', em 'Geral/Impostos' for informado o imposto '4-PIS' ou '5-COFINS' ou '108-PIS - SCP' 
ou '109-COFINS - SCP' ou '138-PIS - Código de recolhimento' ou '139-COFINS - Código de recolhimento' e não for informado o 
imposto '17-PIS Não Cumulativo' ou '19-COFINS Não Cumulativa' ou '106-PIS Não Cumulativo - SCP' ou '107-COFINS Não 
Cumulativo - SCP' ou '140-PIS Não cumulativo - Código de recolhimento' ou '141-COFINS Não cumulativa - Código de 
recolhimento' na vigência do arquivo;
• Gerar '3' quando em 'Controle/Parâmetros', em 'Geral/Impostos' for informado o imposto '17-PIS Não Cumulativo' ou '19-COFINS 
Não Cumulativa' ou '106-PIS Não Cumulativo - SCP' ou '107-COFINS Não Cumulativo - SCP' ou '140-PIS Não cumulativo - Código 
de recolhimento' ou '141-COFINS Não cumulativa - Código de recolhimento' e o imposto '4-PIS' ou '5-COFINS' ou '108-PIS - SCP' 
ou '109-COFINS - SCP' ou '138-PIS - Código de recolhimento' ou '139-COFINS - Código de recolhimento' na vigência do arquivo;
• Gerar '4' quando em 'Controle/Parâmetros', em 'Geral/Impostos' não for informado o imposto '17-PIS Não Cumulativo' ou '19-
COFINS Não Cumulativa' ou '106-PIS Não Cumulativo - SCP' ou '107-COFINS Não Cumulativo - SCP' ou '140-PIS Não cumulativo - 
Código de recolhimento' ou '141-COFINS Não cumulativa - Código de recolhimento' e nem o imposto '4-PIS' ou '5-COFINS' ou '108-
PIS - SCP' ou '109-COFINS - SCP' ou '138-PIS - Código de recolhimento' ou '139-COFINS - Código de recolhimento' na vigência do 
arquivo.
• Gerar 'null' quando:
No campo 'SemMovimento' gerar 'true';
Ou quando gerar 'false' e no campo 'QualificacaoPj' gerar diferente de '1', '4', '8', '9', '10' ou '12';
Quando em 'QualificacaoPj' gerar '4', '8' ou '10', gerar 'null' se em 'TributacaoLucro' gerar diferente de '1', '2' ou '6';
Ou quando em 'QualificacaoPj' gerar '1' ou '12', gerar 'null' se em 'TributacaoLucro' gerar diferente de '1', '2', '5' ou '6'.

ResponsavelApuracao Objeto 'ResponsavelApuracao';
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CpfResponsavel
Deve gerar o CPF do 'Contador:' responsável informado no cadastro da empresa, disponível em 'Controle/Contadores' em 'C.P.F.:', 
com 11 dígitos numéricos, sem pontuação. Ex.: '12345678900' 
Caso não tenha, geral 'null'

TelResponsavel
Objeto 'TelResponsavel' - Quando possuir informação em 'Controle/Contadores' em 'Fone:' do grupo 'Contato' do Contador 
responsável gerar este objeto. Quando não possuir, gerar 'null'.

Ddd
Quando 'TelResponsavel' gerar 'null', gerar 'null' neste campo também. Quando não, gerar o DDD disponível em 
'Controle/Contadores' em 'Fone:' do grupo 'Contato' do Contador responsável.

NumTelefone
Quando 'TelResponsavel' gerar 'null', gerar 'null' neste campo também. Quando não, gerar o número disponível em 
'Controle/Contadores' em 'Fone:' do grupo 'Contato' do Contador responsável.

EmailResponsavel
Gerar o e-mail disponível em 'Controle/Contadores' em 'E-mail:' do grupo 'Contato' do Contador responsável, quando não possuir 
informação gerar 'null'.

RegistroCrc
Objeto 'RegistroCrc' - Gerar caso possua informações em 'C.R.C:' em 'Controle/Contadores' do grupo 'Documentos' do Contador 
responsável. Caso não possuir, gerar 'null'.

UfRegistro
Quando 'RegistroCrc' gerar 'null', gerar 'null' neste campo também. Quando não, gerar a UF disponível em 'Controle/Contadores' 
em 'UF de expedição do CRC:' do grupo 'Documentos' do Contador responsável.

NumRegistro

Quando 'RegistroCrc' gerar 'null', gerar 'null' neste campo também. Quando não, gerar a informação disponível em 
'Controle/Contadores' em 'C.R.C.:' do grupo 'Documentos' do Contador responsável, deve considerar os 11 primeiros dígitos, sem 
considerar qualquer caractere especial.
Ex.: No sistema: 1SC123456/O-400, no arquivo: 1SC123456O4.

Campo (Tag) Definição

BalancoLucroReal

Gerar 'null' quando selecionada uma opção diferente de 'Real Anual' em 'Forma de tributação do lucro:', ou quando marcada a 
opção'[x] Situação especial' e informada a opção 'Extinção', 'Fusão', 'Cisão Total' ou 'Incorporação (Incorporada)', ou quando 
informada as opções 'Cisão Parcial' ou 'Incorporação (Incorporadora)' e o dia da 'Data do evento:' for igual ao último dia do 
respectivo mês.
Quando não se enquadrar na regra acima, deve gerar 'true' se marcada a opção '[x] Levantou balancete/balanço de suspensão e 
redução' da tela de 'Outros Dados' do grupo 'Informações'. Case desmarcada, gerar 'false'.

Irpj Objeto 'Irpj'
Csll Objeto 'Csll'
Irrf Objeto 'Irrf' - Gerar 'null'
Ipi Objeto 'Ipi'
Iof Objeto 'Iof'
PisPasep Objeto 'PisPasep'
Cofins Objeto 'Cofins'
ContribuicoesDiversas Objeto 'ContribuicoesDiversas'
Cpss Objeto 'Cpss' - Gerar 'null'
RetPagamentoUnificado Objeto 'RetPagamentoUnificado'

ListaDebitos
Array - Lista os débitos dos objetos: 'Irpj', 'Csll', 'Irrf', 'Ipi', 'Iof', 'PisPasep', 'Cofins', 'ContribuicoesDiversas', 'Cpss' e 
'RetPagamentoUnificado'.

Debitos
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ListaDebitosAposEvento Array - Gerar 'null' 
Objeto - Agrupa os dados do débito, para cada ocorrência do array 'ListaDebitos'

IdDebito Gerar o número de identificação do débito conforme sequência de apresentação para cada objeto. Ex. 1, 2, 3..

IdEventoDebito
Gerar 'null' quando não possuir débitos ou quando desmarcada a opção/grupo '[ ] Situação especial' da tela 'Outros Dados', 
quando marcada e possuir débitos, gerar 1 para cada objeto 'ListaDebitos'.

CodigoDebito

• Gerar o código da receita de cada débito dos impostos, será a mesma informação gerada no campo '07' da 'DCTF Mensal', ou 
seja, conforme segue:

Para os impostos '2-IPI', '67-PIS Substituição Tributária', '68-COFINS Substituição Tributária', '117-CIDE' e '161-IOF' utilizar o código 
informado na tabela 'Saldo Por Recolhimento';

Para os impostos '7-IRPJ', '33-IRPJ Postergado', '6-CSLL', '30-IPI-M', '4-PIS', '17-PIS Não Cumulativo', '104-PIS Entidades Financeiras 
e Equiparadas', '5-COFINS', '19-COFINS Não Cumulativa', '105-COFINS Entidades Financeiras e Equiparadas', '83-RET - Pagamento 
unificado dos impostos', '84-RET - Pagamento mensal do PIS', '85-RET - Pagamento mensal do COFINS', '86-RET - Pagamento 
mensal do IRPJ', '87-RET - Pagamento mensal do CSLL', '88-RET - PMCMV', '89-RET - PIS PMCMV', '90-RET - COFINS PMCMV', '91-
RET - IRPJ PMCMV', '92-RET - CSLL PMCMV', '133-PIS Importação', '134-COFINS Importação', '106-PIS Não Cumulativo - SCP', '107-
COFINS Não Cumulativo - SCP', '108-PIS - SCP', '109-COFINS - SCP', '168-RET - Pagamento unificado - SCP' e '169-PMC - PMCMV - 
SCP' utilizar os códigos informados no cadastro do imposto;

Para os impostos '138-PIS - Código de recolhimento', '139-COFINS - Código de recolhimento', '140-PIS Não cumulativo - Código 
de recolhimento' e '141-COFINS Não cumulativa - Código de recolhimento' utilizar os códigos informados no cadastro do imposto 
por recolhimento;

Para os impostos '110-CSLL - SCP' e '111-IRPJ - SCP' utilizar o código informado no cadastro da SCP.

PaDebito

• Para os impostos 133 e 134 quando a 'Forma de vencimento:' for 'No mesmo dia da nota', gerar o dia do débito/nota, de '1' a '31'.
• Quando a periodicidade do débito for 'Decendial', gerar '1', '2' ou '3', conforme o decêndio.
• Quando a periodicidade do débito for 'Quinzenal', gerar '1' ou '2', conforme a quinzena.
• Quando periodicidade diferente das informadas acima, gerar 'null'.

AnoPostergado
Quando houver valor a recolher do imposto '33-IRPJ Postergado', gerar o ano do débito no formato AAAA, caso não tenha o 
imposto '33-IRPJ Postergado', gerar 'null'.

TrimPostergado
Quando houver valor a recolher do imposto '33-IRPJ Postergado', gerar o número do trimestre do débito, caso não tenha o 
imposto '33-IRPJ Postergado', ou caso tenha e a 'Periodicidade:' seja diferente de 'Trimestral', gerar 'null'.
Ex.: 1, 2, 3 ou 4, conforme o trimestre.

AnoDebito

• Para os objetos Irpj e Csll, gerar o ano do débito, no formato AAAA.
• Gerar 'null' quando a periodicidade do débito for diferente de anual, ou quando estiver desmarcada a opção/grupo '[ ] Situação 
especial' da tela 'Outros Dados' ou se o mês informado em 'Mês/Ano:' for diferente de 1, 2 ou 3, ou quando o código do débito ter 
o final '10'.
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 CnpjEstabelecimento
• Gerar os seis últimos dígitos do CNPJ do estabelecimento do débito.
• Gerar 'null' quando o objeto for diferente de 'Ipi' ou 'ContribuicoesDiversas'.
Ex.: 000100

CnpjIncorporacao

• Gerar os seis últimos dígitos do 'CNPJ:' da filial da apuração do débito quando o 'Regime:' da filial for igual a 'RET - Regime 
Especial Trib.' disponível em 'Controle/Parâmetros';
• Gerar os quatorze dígitos do 'CNPJ:' da 'SCP' da apuração do débito quando o 'Regime:' da SCP for igual a 'RET - Regime 
Especial Trib.' disponível em 'Arquivos/Sociedade em Conta de Participação - SCP';
• Gerar 'null' quando o objeto for diferente de 'RetPagamentoUnificado'.

CnpjScp

• Gerar os quatorze dígitos do 'CNPJ:' da 'SCP' da apuração do débito, disponível em 'Arquivos/Sociedade em Conta de 
Participação - SCP' quando o objeto for igual a 'Irpj', 'Csll', 'PisPasep' ou 'Cofins' e o débito se refere aos impostos: 106-PIS Não 
Cumulativo - SCP, 107-COFINS Não Cumulativo - SCP, 108-PIS - SCP, 109-COFINS - SCP, 110-CSLL - SCP ou 111-IRPJ - SCP
• Gerar 'null' quando o objeto for diferente de 'Irpj', 'Csll', 'PisPasep' e 'Cofins', ou quando igual, diferente dos impostos acima

CodigoMunicipioOuro Gerar 'null'.

Fonte: Conteúdo, Treinamento e Digital (CTD)
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ValorDebito

 
• Gerar o saldo devedor observando os códigos de recolhimento da tela de apuração disponível em 'Movimentos/Apuração' dos impostos informados abaixo.
 
 - Os impostos '7-IRPJ', '33-IRPJ Postergado' e '111-IRPJ - SCP' devem pertencer ao objeto 'Irpj';
 - Os impostos '6-CSLL' e '110-CSLL - SCP' devem pertencer ao objeto 'Csll';
 - Os impostos '2-IPI' e '30-IPI-M' devem pertencer ao objeto 'Ipi';
 - O imposto '161-IOF' deve pertencer ao objeto 'Iof';
 - Os impostos '4-PIS', '17-PIS Não Cumulativo', '67-PIS Substituição Tributária', '104-PIS Entidades Financeiras e Equiparadas', '106-PIS Não Cumulativo - SCP', '108-
PIS - SCP', '133-PIS Importação', '138-PIS - Código de recolhimento' e '140-PIS Não cumulativo - Código de recolhimento' devem pertencer ao objeto 'PisPasep';
 - Os impostos '5-COFINS', '19-COFINS Não Cumulativa', '68-COFINS Substituição Tributária', '105-COFINS Entidades Financeiras e Equiparadas', '107-COFINS Não 
Cumulativo - SCP', '109-COFINS - SCP', '134-COFINS Importação', '139-COFINS - Código de recolhimento' e '141-COFINS Não cumulativa - Código de 
recolhimento' devem pertencer ao objeto 'Cofins';
 - O imposto '117-CIDE' deve pertencer ao objeto 'ContribuicoesDiversas';
 - Os impostos '83-RET - Pagamento unificado dos impostos', '84-RET - Pagamento mensal do PIS', '85-RET - Pagamento mensal do COFINS', '86-RET - 
Pagamento mensal do IRPJ', '87-RET - Pagamento mensal do CSLL', '88-RET - PMCMV', '89-RET - PIS PMCMV', '90-RET - COFINS PMCMV', '91-RET - IRPJ 
PMCMV', '92-RET - CSLL PMCMV', '168-RET - Pagamento unificado - SCP' e '169-PMC - PMCMV - SCP' devem pertencer ao objeto 'RetPagamentoUnificado'.
 
A busca dos valores deve ter o seguinte comportamento, para os impostos que apuram de forma centralizada, considerar apenas os valores da matriz, para os 
impostos que calculam nas filiais, deve ser considerado os valores de todas as empresas do grupo, ou seja:
Buscar da matriz e filiais: '2-IPI', '30-IPI-M', '67-PIS Substituição Tributária', '68-COFINS Substituição Tributária', '117-CIDE' e '161-IOF'.
 
Buscar da matriz: '133-PIS Importação', '134-COFINS Importação', '7-IRPJ', '33-IRPJ Postergado', '6-CSLL',  '4-PIS', '17-PIS Não Cumulativo', '104-PIS Entidades 
Financeiras e Equiparadas', '5-COFINS', '19-COFINS Não Cumulativa', '105-COFINS Entidades Financeiras e Equiparadas', '106-PIS Não Cumulativo - SCP', '107-
COFINS Não Cumulativo - SCP', '108-PIS - SCP', '109-COFINS - SCP', '110-CSLL - SCP', '111-IRPJ - SCP', 138-PIS - Código de recolhimento', '139-COFINS - Código de 
recolhimento', '140-PIS Não cumulativo - Código de recolhimento' e '141-COFINS Não cumulativa - Código de recolhimento'.
 
Buscar das filiais: '83-RET - Pagamento unificado dos impostos', '84-RET - Pagamento mensal do PIS', '85-RET - Pagamento mensal do COFINS', '86-RET - 
Pagamento mensal do IRPJ', '87-RET - Pagamento mensal do CSLL', '88-RET - PMCMV', '89-RET - PIS PMCMV', '90-RET - COFINS PMCMV', '91-RET - IRPJ 
PMCMV', '92-RET - CSLL PMCMV', '168-RET - Pagamento unificado - SCP' e '169-PMC - PMCMV - SCP'.

Campo (Tag) Definição

TipoSuspensao

• Gerar '1' quando em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no campo 'Tipo da Suspensão:' for informado 
'Administrativa' no período da 'Competência';
• Gerar '2' quando em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no campo 'Tipo da Suspensão:' for informado 
'Judicial' no período da 'Competência';
• Geral 'null' quando não houver suspensão na 'Competência' do grupo 'Impostos Suspensos', ou quando no campo 
'SemMovimento' gerar 'true', ou quando tiver 'ListaEventosEspeciais'.

ListaSuspensoes
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MotivoSuspensao

• Gerar '1' quando em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no campo 'Motivo da Suspensão:' for informado 
'Liminar em Mandado de Segurança' no período da 'Competência';
• Gerar '2' quando em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no campo 'Motivo da Suspensão:' for informado 
'Depósito Judicial do Montante Integral' no período da 'Competência';
• Gerar '4' quando em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no campo 'Motivo da Suspensão:' for informado 
'Antecipação de Tutela' no período da 'Competência';
• Gerar '5' quando em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no campo 'Motivo da Suspensão:' for informado 
'Liminar em Medida Cautelar' no período da 'Competência';
• Gerar '8' quando em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no campo 'Motivo da Suspensão:' for informado 
'Sentença em Mandado de Segurança favorável ao contribuinte' no período da 'Competência';
• Gerar '9' quando em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no campo 'Motivo da Suspensão:' for informado 
'Sentença em Ação Ordinária favorável ao contribuinte e confirmada pelo TRF' no período da 'Competência';
• Gerar '10' quando em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no campo 'Motivo da Suspensão:' for informado 
'Acórdão do TRF favorável ao contribuinte' no período da 'Competência';
• Gerar '11' quando em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no campo 'Motivo da Suspensão:' for informado 
'Acórdão do STJ em Recurso Especial favorável ao contribuinte' no período da 'Competência';
• Gerar '12' quando em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no campo 'Motivo da Suspensão:' for informado 
'Acórdão do STF em Recurso Extraordinário favorável ao contribuinte' no período da 'Competência';
• Gerar '13' quando em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no campo 'Motivo da Suspensão:' for informado 
'Sentença de 1ª Instância não transitada em julgado com efeito suspensivo' no período da 'Competência';
• Geral 'null' quando não houver lançamento no período da 'Competência' do grupo 'Impostos Suspensos' ou informada uma 
opção diferente das mencionadas acima, ou quando no campo 'SemMovimento' gerar 'true', ou quando tiver 

ComDeposito 

• Gerar 'true' quando na linha do imposto suspenso ter selecionado a opção 'Sim' em 'Com Depósito' do grupo 'Impostos 
Suspensos';
• Gerar 'false' quando na linha do imposto suspenso ter selecionado a opção 'Não' em 'Com Depósito' do grupo 'Impostos 
Suspensos';
• Gerar 'null' quando não houver lançamento no período da 'Competência' do grupo 'Impostos Suspensos' ou o 
'MotivoSuspensao' for igual a '2', ou quando no campo 'SemMovimento' gerar 'true', ou quando tiver 'ListaEventosEspeciais'.

NumeroProcesso

• Gerar o número informado em 'Número do Processo:' disponível em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no 
período da 'Competência' do grupo 'Impostos Suspensos';
• Gerar 'null' quando não houver lançamento no período da 'Competência' do grupo 'Impostos Suspensos' ou no campo não 
haver informações, ou quando no campo 'SemMovimento' gerar 'true', ou quando tiver 'ListaEventosEspeciais'.

Fonte: Conteúdo, Treinamento e Digital (CTD)
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 ProcessoTerceiro

• Gerar 'true' quando em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no campo 'Motivo da Suspensão:' for informado 
'Medida Judicial em que o declarante não é o autor' no período da 'Competência' do grupo 'Impostos Suspensos';
• Gerar 'false' quando em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais' no campo 'Motivo da Suspensão:' for informado 
uma opção diferente de 'Medida Judicial em que o declarante não é o autor' no período da 'Competência' do grupo 'Impostos 
Suspensos';
• Gerar 'null' quando não houver lançamento no período da 'Competência' do grupo 'Impostos Suspensos', ou quando no campo 
'SemMovimento' gerar 'true', ou quando tiver 'ListaEventosEspeciais'.

 DataDecisao

• Gerar a data informada em 'Data Suspensão:' no formato AAAAMMDD, disponível em 'Movimentos/Outros/Suspensão de 
Impostos Federais';
• Gerar 'null' quando não houver lançamento no período da 'Competência' do grupo 'Impostos Suspensos', ou quando no campo 
'SemMovimento' gerar 'true', ou quando tiver 'ListaEventosEspeciais'.

 VaraJudiciaria
• Gerar o número informado em 'Vara:' disponível em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais';
• Gerar 'null' quando não houver lançamento no período da 'Competência' ou o 'TipoSuspensao' for diferente de '2' ou no campo 
não haver informações, ou quando no campo 'SemMovimento' gerar 'true', ou quando tiver 'ListaEventosEspeciais'.

 CodigoMunicipioSj

• Gerar o número informado em 'Município:' disponível em 'Movimentos/Outros/Suspensão de Impostos Federais';
• Gerar 'null' quando não houver lançamento no período da 'Competência' do grupo 'Impostos Suspensos' ou o 'TipoSuspensao' 
for diferente de '2' ou no campo não haver informações, ou quando no campo 'SemMovimento' gerar 'true', ou quando tiver 
'ListaEventosEspeciais'.

ListaDebitosSuspensos Array 'ListaDebitosSuspensos'
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IdDebitoSuspenso

• Gerar o número de identificação do débito conforme sequência de apresentação para cada objeto. Ex. 1, 2, 3..

Deverá observar o 'IdDebito' do objeto 'Debitos', e referenciar conforme o número do respectivo débito;

Os débitos só serão referenciados para os impostos '4-PIS', '5-COFINS', '6-CSLL', '7-IRPJ', '17-PIS Não Cumulativo', '19-COFINS Não 
Cumulativo', '110-CSLL-SCP' e/ou '111-IRPJ-SCP'.

Quando houver mais de um débito para o mesmo objeto, deve seguir conforme abaixo:

Deverá observar o imposto informado em 'Imposto' no grupo 'Impostos Suspensos' da tela 'Suspensão de Impostos Federais', 
conforme segue:
• Quando informado o imposto '4-PIS', deverá referenciar o código do débito que se refere ao imposto '4-PIS';
• Quando informado o imposto '5-COFINS', deverá referenciar o código do débito que se refere ao imposto '5-COFINS';
• Quando informado o imposto '6-CSLL', deverá referenciar o código do débito que se refere ao imposto '6-CSLL';
• Quando informado o imposto '7-IRPJ', deverá referenciar o código do débito que se refere ao imposto '7-IRPJ';
• Quando informado o imposto '17-PIS Não Cumulativo', deverá referenciar o código do débito que se refere ao imposto '17-PIS 
Não Cumulativo';
• Quando informado o imposto '19-COFINS Não cumulativo', deverá referenciar o código do débito que se refere ao imposto '19-
COFINS Não Cumulativo';
• Quando informado o imposto '110-CSLL-SCP', deverá referenciar o código do débito que se refere ao imposto '110-CSLL-SCP';
• Quando informado o imposto '111-IRPJ-SCP', deverá referenciar o código do débito que se refere ao imposto '111-IRPJ-SCP'.

Somente deve gerar o array de suspensão para os débitos que forem identificados e referenciados ao objeto 'Debitos'.

ValorSuspenso

• Gerar o valor da linha do imposto suspenso informado em 'Valor Suspenso' do grupo 'Impostos Suspensos' com duas casas 
decimais;
• Gerar 'null' quando não houver lançamento no período da 'Competência' do grupo 'Impostos Suspensos', ou quando no campo 
'SemMovimento' gerar 'true', ou quando tiver 'ListaEventosEspeciais'.
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